II. Tous les actes de Persée prouvent qu'il est l'ennemi de Rome; les Achéens veulent-ils s'engager dans la guerre avec les Romains?

Duos, ut scitis, habuit filios Philippus, Demetrium et Persea. Genere materno, virtute, ingenio, favore Macedonum, longe prestiti Demetrius. Sed quia in Romanos odii regnum posuerat premium, Demetrium nullo alio criminis, quam Romanæ amicitiae initæ, occidit: Persea, quem populus Romanus prius pœnae quam regni haeredem futurum sciebat<sup>3</sup>, regem fecit. Itaque quid hic post mortem patris egit aliud, quam bellum paravit? Bastarnas primum ad terrorem omnium in Dardaniam immisit: qui si sedem eam tenuissent, graviores eos accolias Græcia habuisse, quam Asia Gallos habeat. Ea spe depulsus, non tamen belli consilia omisit: imo, si vere volumus dicere, jam inchoavit bellum. Dolopiam armis subegit, nec provinciis de controversiis ad disceptationem populum Romanum adivit. Inde, transgressus OEtam, ut repente in medio umbilico Græciae consiperetur, Delphos escendit. Hæc usurpatio itineris insoliti quo vobis spectare videatur? Thessalam deinde peragravit. Quod sine ullius eorum, quos oderat, noxa, hoc magis tentationem metuo. Inde litteras ad nos cum muneris specie misit, et cogitare jubet, quo modo in reliquum hoc munere non egeamus: hoc est, ut decretum, quo arcentur Peloponneso Macedones tollamus; rursus legatos regios, et hospitia cum principibus, et mox Macedonum exercitus, ipsum quoque a Delphis (quantum enim interfliuit fretum?) trajicientem in Peloponnesum videamus, immisceamur Macedonibus armantibus se adversus Romanos.

semus, ou quelque mot semblable. — <sup>3</sup> *Quem populus Romanus prius pœnae*, etc. Nous suivons ici le texte donné par la première édition (Lyon, 1555), et nous expliquons *pœna* comme s'il y avait, *rei pœnam merentis, ou merituræ*. La phrase signifie donc: Persée en qui les Romains devaient trouver l'héritier de cette haine qui méritait leurs châtiments, plus encore que l'héritier du trône. Voy. l'édition Le maire, note 6.

III. Avant de renouer les relations avec Persée, il faut attendre pour voir si ces craintes sont vraies ou fausses.

Ego nihil novi censeo decernendum, servandaque omnia integra, donec ad certum redigatur, vanusne hic timor noster, an verus fuerit. Si pax inviolata inter Macedonas Romanosque manebit, nobis quoque amicitia et commercium<sup>4</sup> sit: nunc de eo cogitare periculoso et immaturum videtur.

II. ORATIO ARCHONTIS CALLICRATI RESPONDENTIS. Cap. 24.  
(An de R. 580. — Av. J.-C. 174.)